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 علیه کاریزما
 این چنیــن اســت که وبــر بــاور دارد اگرچه 
سیاســت راهی به سوی خوشــبختی نیست اما 
تمام شــئونات زندگی مــا را در بر گرفته اســت. 
بــا قرائت امروزی از این پاراگــراف می توان آن را 
بــه وضعیت موجود تســری داد. وبــر حتی یک 
پرسش سیاســی را از غیرسیاسی منفک می کند. 
پرسش سیاســی برخاســته از چگونگی منازعه 
بین انسان و انسان اســت؛ منازعه بر سر اختلاف 
عقیده یا تعارض منافع یا حتی به اطاعت واداشتن 
دیگری بــه هر دلیلــی. تأکید دیگر وبــر بر مقام 
«اداری سیاســی» است. او مقام های اداری را نیز 
سیاسی قلمداد می کند، چراکه بوروکرات ها نیز در 
نهایت سیاسی اند و هر موقعیت اداری در دولت 
موقعیت سیاســی اســت. موقعیت هایی که به 
نحوه توزیع قدرت دلالت دارد. نوع فاصله گذاری 
میــان ما و آنها و دیگران به عنوان طرفین منازعه. 
«صورت های سیاسی» یکی دیگر از کدگذاری های 
وبر اســت، یعنی تصمیماتی که سیاســی گرفته 
می شــوند همواره مبتنی بــر حقانیت و عدالت و 
گاه عقل سلیم نیســتند. این تأکید آخری بیش از 
موارد دیگر در وضعیت سیاســی ما قابل ردیابی 
اســت؛ اما تعیین کننده ترین بخــش این پاراگراف 
این است: «هر آن کس که در سیاست درگیر است 
برای قــدرت می جنگد». در اینجــا وبر آب پاکی 
را روی اخلاقیات سیاســی می ریــزد و یک گام به 
آموزه های ماکیاولی نزدیک می شــود که پرده از 
حقیقت عیان سیاست برمی دارد. با همین نگرش 
به سیاست اســت که وبر نگاهی تقلیل گرایانه به 
دولت دارد تــا دولت به مثابه لویاتان هابز. عجب 
آنکه دولت هابزی در ایران حامیان بسیاری دارد 
و کســی چندان به دولت از منظر وبر که دســت 
بر قضــا بــا دولت های ایــران منطبق تر اســت، 
اعتنایی ندارد. شــاید گرایش بــه دولت به مثابه 
لویاتــان از آن جهت اهمیــت دارد که ما همواره 
بــا دولت های ضعیف روبــه رو بوده ایم، وگرنه از 
حیث وضعیت ایران دولت ســازمانی وبر بیشــتر 
بــا جامعه مــا همخوان اســت: «دولــت، مثل 
ســازمان های سیاســی دیگر که پیش از آن ظاهر 
شــدند یک نمونه از روابط سلطه انسان بر انسان 
است؛ نمونه ای که بر استفاده از خشونت، مبتنی 
اســت. بقای حیات دولت وابسته به این است که 
افراد تحت سلطه به اقتدار ادعایی کسانی که در 
هر زمان ســلطه اعمال می کنند گــردن نهند، اما 
مــردم چرا و چه زمانی چنیــن می کنند». رویکرد 
تقلیل گرایانــه وبــر به دولت به مثابه ســازمان از 
آن حیــث اهمیــت دارد که با بوروکراســی معنا 
پیدا می کند. دولتی متشــکل از بوروکرات ها و به 
معنــای دقیق تــر در محاصره آنــان. از این منظر 
وبر و دولت ســازمانی اش که بوروکرات ها بر آن 
احاطــه دارند تفاوتــی بین دولت هــای لیبرال یا 
سوسیالیســم وجود ندارد. هــر دو ناگزیرند تن به 
تحدید بوروکراسی بدهند. به معنای دیگر تحدید 
دولت هایی  بوروکراتیزاسیون.  با  دموکراتیزاسیون 
با انبوهی از کارمندان، کارشناسان و متخصصانی 
که دولت بــدون آنان معنایی ندارد و طرفه آنکه 
با وجود آنــان هم معنایش را از دســت خواهد 
داد. این تعارض و تناقض همیشــگی بوروکراسی 
با دموکراســی اســت که وضعیــت دولت های 
مــدرن را همواره آشــوبناک کرده اســت. در این 
میان شــوربخت جامعه ای اســت همچون ایران 
که از مزایای بوروکراســی به واســطه ناکارآمدی 
آن منتفع نمی شــود. اما نکته اساســی ســود و 
زیــان بوروکراســی نیســت. مهم این اســت که 
بوروکراسی های ضعیف و ناکارآمد زمینه پیدایی 
«ســلطه کاریزماتیک» را فراهم می کنند. ســلطه 
کاریزماتیــک یکی از ســه گانه های وبر در تعریف 
از ســلطه اســت. وبر در کتاب اقتصاد و جامعه 
ابتدا به ســلطه حقوقی- عقلانی که به دستگاه 
بوروکراتیک اســت می پردازد؛ ســپس به سلطه 
سنتی و دست آخر به سلطه کاریزماتیک. آنچه وبر 
بر آن تأکید دارد این اســت: هیچ شکلی از سلطه 
بی نیاز از ســازوبرگ اداری نیست و نوع ناب آن را 
سلطه حقوقی نمایندگی می کند. سلطه حقوقی 
یعنــی اطاعت افــراد از یک نظم غیرشــخصی. 
درســت نقطه مقابل ســلطه کاریزماتیک که در 
تاریخ ایران بی ســابقه نیســت. چهره هایی مانند 
رضاشــاه و محمد مصــدق از دو جنــاح فکری 
چهره های کاریزماتیک اند. در این شیوه فرد کاریزما 
در نهایت بوروکراسی و سازمان دولت را به شکل 
خود درمی آورد و دســتگاه بوروکراسی با تن دادن 
به فرمان های شخصی از ریخت افتاده و بیگانه با 
اصل خود می شود. در این وضعیت بوروکرات ها 
برای صیانت از منافع خودشــان بیش از هر زمان 
دیگری انعطاف نشــان خواهند داد. با اینکه وبر 
بــاور دارد بوروکرات هــا در نهایت بالادســتی ها 
را به ســلطه خویش درخواهنــد آورد، اما در این 
وضعیت ها چنین اتفاقی به ندرت رخ خواهد داد؛ 
چراکه ســلطه کاریزما می تواند دلبخواهی در هر 
زمان و مکان ساختار بوروکراسی را تغییر ماهیت 
بدهد. نمونه های بســیاری از این گونه مواجهات 
در سلطنت رضاشــاه وجود دارد. در نهایت همه 
سخن این است که در وضعیت کنونی ایران و در 
صورت تــداوم ناکارآمدی دولت هــا، هیچ دلیلی 

وجود ندارد که تاریخ به میل ما پیش برود.
* برای نوشتن این یادداشت از کتاب وبرکمبریج  
ویراسته استیون پی. ترنر ترجمه سجاد احمدیان 
انتشارات علمی- فرهنگی استفاده کرده ام

رئیس جمهور 
در جمع سیل زدگان جنوب استان کرمان:

احداث سیل بند از برنامه های مهم 
دولت است

ایســنا: رئیس جمهوری در جمع سیل زدگان  �
جنوب استان کرمان تأکید کرد: احداث سیل بندها 
در اســرع وقت باید انجام شود که این مهم جزء 
برنامه هــای دولــت اســت و با همــت مردم و 
مســئولان انجام خواهد شد. سیدابراهیم رئیسی 
افزود: این عنایت شامل حال ما شد که علی رغم 
عظیم بودن ســیل تلفات جانی نداشــتیم و این 
باعث شکرگزاری است. رئیسی ادامه داد: باران، 
نعمت اســت و اگــر درســت از آن بهره برداری 
شود، کشــاورزی پررونق شــده و اقتصاد خوبی 
برای روســتا رقم می خورد. وی با بیان اینکه به 
دنبال فعال شدن اقتصاد روســتا هستیم، گفت: 
باران یکی از عوامل کمک کننده در این راستاست 
که اگر همراه با اقدامات مقدماتی مانند احداث 
سیل بندها و سدها باشــد و به کشاوزی و منازل 
مردم آسیب نرســاند، بســیار مفید خواهد بود. 
رئیس جمهــوری اظهار کرد: ســیل بندهایی در 
برخــی نقاط ایجاد و لایه روبی که به موقع انجام 
شــده، از خســارات زیاد جلوگیری کرده اســت، 
اما در برخی نقاط ســیل بندها درســت احداث 
نشــدند و مشکلاتی برای کشــاورزان و دامداران 

ایجاد شد.

مسئول کمیسیون سیاسی حزب اتحاد ملت:
هدف دفتر سیاسی حزب 
تشکیل دولت سایه است

ایلنــا: حســین نورانی نژاد، مســئول کمیســیون  �
سیاســی حزب اتحاد ملت گفت: در دفتر سیاســی 
حزب اتحاد ملت مسائل سیاسی روز به ویژه انتخابات 
۱۴۰۰ را تحلیل می کنیم. چند جلسه بحث و بررسی 
با حضور آقای میردامادی درباره این موضوع انجام 
شــده و ادامه خواهد داشت. شــرایط کشور در سه 
حوزه جامعه، حکومــت و اصلاح طلبان به صورت 
جداگانه تحلیل می شــود و در پی تحلیل های «چه 
باید کرد» اســت که حــزب می تواند به آن برســد. 
هدفی که در دفتر سیاســی حزب پیگیری می شــود 
تشــکیل دولت سایه اســت که با کمک کمیسیون ها 
تلاش می شــود به این ســمت نزدیک شوند. یکی از 
کارهای مســتمر در دفتر سیاســی، بحث و بررســی 
درباره بودجه ۱۴۰۱ اســت که به طور مفصل درباره 

آن صحبت شده است.

قرار نیست الگوهایی مثل افکار 
فمینیستی را در دستور کار قرار دهیم

ایسنا: معاون پارلمانی رئیس جمهور گفت: قرار  �
نیست الگوهایی مثل سند ۲۰۳۰ یا افکار فمینیستی 
را در دســتور کار قرار دهیم، آن قدر در اســلام نقاط 
قوت و مثبت وجود دارد که نیازی نیست دنیا برای 
ما نسخه بپیچد. سید محمد حسینی روز جمعه در 
نشستی که در مجتمع فرهنگی سرو کاشمر برگزار 
شد، افزود: متأسفانه بسیاری القای یأس و ناامیدی 
در کشور می کنند و می خواهند در برابر غرب تسلیم 
شویم. وی بیان کرد: با گشایش هایی که دارد انجام 
می شود در حال عبور از این مراحل هستیم به طوری 
کــه حتی غربی هــا و آمریکایی ها بــه این موضوع 
اعتــراف می کنند. معاون پارلمانــی رئیس جمهور 
با اشــاره به اینکه با وجود کاستی ها و کمبودهایی 
که در کشــور داریم باید انسجام و یکپارچگی خود 
را نشــان دهیم، تصریح کرد: متأسفانه در چند سال 
گذشته بسیاری از پروژه های نیمه کاره حتی آنهایی 
کــه بالای ۹۰ درصــد بودند رها شــدند در صورتی 
که اگر کمی همت می شــد به نتیجه می رســیدند. 
وی گفت: هرچند بیش از ۹۰ درصد بودجه کشــور 
برای کارهای جاری هزینه می شد و کارهای عمرانی 
کمتر صــورت می گرفت اما امیدواریم این وضعیت 
بهبود یابد. حســینی افزود: در بودجه ای که نوشته 
شــده هزینه های جاری دولت و دستگاه های اداری 
۱۵ درصد کمتر می شود تا در بخش سرمایه گذاری 
و تملــک دارایی ها اقدامات خوبــی صورت گیرد و 
شاهد سرعت در ساخت وساز باشیم. وی با اشاره به 
شروع ســند ۲۵ساله همکاری راهبردی اظهار کرد: 
با جدیتــی که دولت دارد اقدامــات خوبی صورت 
خواهد گرفت، در کشــور پروژه هایــی داریم که باید 

سرعت بگیرند.

سیاست

ادامه از صفحه اول خبر

سال نوزدهم    شماره 4201 شنبه   2 بهمن 1400

آگهی قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی حوزه ثبتی 
میاندورود ))

نظر به دســتور مــواد ۱ و ۳ قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ســاختمانهای فاقد ســند 
رســمی مصوب۱۳۹۰/۹/۲۰ و برابر رای شــماره ۲۲۰۰۴۰۳۱ مورخ ۱۴۰۰/۱۰/۱۲ هیات میاندرود 
کلاسه۱۴۰۰/۲۱۷موضوع ماده یک قانون مذکور مستقر در واحد ثبتی میاندرود تصرفات مالکانه 

و بلامعارض متقاضی آقای مبین عرب خزایلی. فرزند محسن نسبت به 
۶.دانگ /................ســهم /....از .۶ ششدانگ یک قطعه زمین محصور به مساحت ۱۹, ۵۶۰ متر 
مربع به شــماره پلاک ...................... فرعــی از ۱۲ اصلی واقع در ولوجا بخش ۹ خریداری مع 
الواسطه / بدون واســطه از آقای / خانم بنیاد مستضعفان انقلاب اسلامی مالک رسمی محرز 
گردیده اســت لذا به موجب ماده ۳ قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای 
فاقد سند رسمی و ماده ۱۳ آئین نامه مربوطه این آگهی در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز از طریق 
این روزنامه و محلی / کثیر الانتشــار در شــهرها منتشــر و در روســتاها رای هیات الصاق تا در 
صورتیکه اشــخاص ذینفع به آرای اعلام شده اعتراض داشــته باشند باید از تاریخ انتشار اولین 
آگهی و در روستاها از تاریخ الصاق در محل تا دو ماه اعتراض خود را به اداره ثبت محل وقوع 
ملک تســلیم و رســید اخذ نمایند. معترض باید ظرف یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض مبادرت 
به تقدیم دادخواســت به دادگاه عمومی محل نماید و گواهی تقدیم دادخواست به اداره ثبت 
محل تحویل دهد که در این صورت اقدامات ثبت موکول به ارائه حکم قطعی دادگاه اســت و 
در صورتی که اعتراض در مهلت قانونی واصل نگردد یا معترض، گواهی تقدیم دادخواست به 
دادگاه عمومی محل را ارائه نکند اداره ثبت مبادرت به صدور سند مالکیت می نماید و صدور 

سند مالکیت مانع از مراجعه متضرر به دادگاه نیست. م الف ۱۲۶۳۶۱۸
تاریخ انتشار نوبت اول:۱۴۰۰/۱۱/۲    تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱۴۰۰/۱۱/۱۶

قدیر یوسفی نیا رئیس اداره ثبت اسناد و املاک میاندورود

 ریحانه نعمت اللهی: صبح پنجشــنبه، ســی ام دی ماه، در ســالن همایش های 
وزارت کشــور، همایش «خانه احــزاب با موضوع مذاکرات وین» برگزار شــد. 
دبیران کل ســه فراکســیون اصلاح طلبان، اصولگرایان و مستقلین و مسئولان 
وزارت کشور ســخنرانان این همایش بودند. این همایش با مدیریت مصطفی 
کواکبیان، دبیر کل حزب مردم سالاری، حسین کمالی ، رئیس خانه احزاب ایران  

و حبیب االله بوربور ، رئیس فراکسیون اصولگرایان برگزار شد.
لزوم نگاه ملی به  برجام

عبدالوحید فیاضی از فراکســیون اصولگرایان خانه احزاب در این همایش 
گفت: «در آغاز قرار بود در داخل و خارج متقابلا تعهداتی انجام و برجام اجرا 
شود، اما در پســابرجام هم از داخل و هم در خارج شرط موفقیت را توافق بر 
سر برجام دو و سه و چهار اعلام کردند که شامل موشکی، منطقه ای و حقوق 
بشــر می شــد. ما در زمینه برجام اجماع داشــتیم، اما پس از برجام این حرف 
جدید را شــنیدیم و دچار عدم اجماع شــدیم. ما هم باید با این دشمن کنشگر 
فراحزبــی مقابله کنیم. ما باید در برجام جدیــد عمل در برابر عمل را به موقع 
انجام دهیم». فیاضی افزود: «ما در زمینه داعش و اســرائیل اجماع داشتیم و 
موفق هم شدیم، اما در بعضی موضوعات عدم اجماع داریم و ناموفق هستیم. 
در زمینه وقایع ۸۸ عدم اجماع داشتیم، دشمن از گسل های داخلی ما استفاده 
و تحریم هــای ســال ۹۱ را اعمال کرد. عدم اجماع پســابرجام ما هم منجر به 
تحریم های فلج کننده سال ۹۷ شد. ما درباره سپاه عدم اجماع داشتیم و آمریکا 
این را فهمید؛ اول سپاه را تحریم کرد، بعد آن را سازمان تروریستی معرفی کرد و 
بعد سردار سلیمانی را به شهادت رساند. دشمن گسل های داخلی را تشخیص 
می دهــد و بهره بــرداری می کند. ما در حــوزه برجام نباید ماننــد دوره قاجار 
عمل کنیم؛ در دوران قاجار حاکمان نتوانســتند مقاومت کنند و مرزهایمان به 
بیگانگان تعلق گرفت. اگر در برجام نتوانیم مقاومت کنیم باید مرزهای دانش 
و علم را بدهیم که همان انرژی هسته ای است». او درباره روابط ایران و آمریکا 
گفت: «مــا باید به برجام ملی نگاه کنیم نه حزبی و جناحی. تیم مذاکره کننده 
آقای رئیسی از تیم مذاکره کننده آقای روحانی کمک می گیرند و از آنها مشورت 
می خواهند. ما باید با وحدت ملی و گرفتن شرکای راهبردی و تاکتیکی خارجی 

دست مذاکره کنندگان را پر کنیم تا برجام را به موفقیت برسانند».
حکمرانی موفق پیش نیاز  سیاست خارجی خوب

آذر منصــوری، دبیــر کل حزب اصلاح طلب اتحاد ملت نیــز پس از تبریک 
اعیــاد پیش رو و یادی از شــهدا عنوان کرد: «در غیاب یــک حکمرانی موفق، 
نمی توان انتظار یک سیاســت خارجی خوب را داشت. سیاست خارجی ما در 
امتداد سیاست داخلی ماست. اجماع ملی می تواند باعث موفقیت در سیاست 
خارجی شود. حکومت باید به اجماع ملی توجه داشته باشد؛ این اجماع از بالا 
به پایین و دستوری صورت نمی گیرد. عدم اجماع ملی باعث شده در سیاست 
خارجی ما پراکنده گویی، انشعاب و مداخلات وجود داشته باشد؛ این وضعیت 
بــرای امنیت ملــی مخاطره آمیز اســت». او افزود: «در جهــان امروز مفهوم 
استقلال نه جداسازی اســت نه انزواطلبی؛ دنیا، دنیای تبادل و تعامل است و 
بدون تعامل با جهان رشد و توسعه ممکن نیست. توسعه اقتصادی منوط به 

سیاست خارجی ثبات گرا، صلح گرایانه و امنیت ساز است».
منصوری با اشاره به اهمیت وحدت ملی و راه های رسیدن به اجماع ملی 
گفت: «کاهش  مداخلات بخش ها در سیاســت خارجی و سپردن کار به دولت 
فــارغ از اینکه چه جناحــی اکثریت افراد دولت را تشــکیل می دهد، می تواند 
ما را در برجام که بحثی ملی اســت، موفق کند. توافقات ایران با کشــورهای 
دیگر یا حل مســئله اف ای تی اف باید مقوله ای ملی در نظر گرفته شــود. دیگر 
نمی توان با سیاســت «نه شــرقی نه غربی» از ظرفیت دیپلماسی برای تأمین 
مطالبات مردم استفاده کرد. در جهان امروز واقع گرایی است که مبنای رابطه و 
تعامل بین کشورهاست؛ واقع گرایی یعنی هیچ کشوری دوست دائم یا دشمن 
دائم نیســت». او افزود: «ما از هر اقدامی که موجب رفع مشکل اف ای تی اف 
و رفع تحریم ها و کاهش رنج مردم ایران شــود، دفاع خواهیم کرد. پرده پوشی 
و مخفی کاری و به جای ارتباط مســتقیم رفتن ســراغ واسطه  هایی چون چین 

و روســیه برای شــکل گیری توافق با آمریکا در تعارض با وحدت ملی اســت. 
باید هشــدار بدهم اگر در همین دوره در مذاکرات موفق نشویم و پرونده ایران 
برای بار دوم به شــورای امنیت ارجاع شــود، دیگر نمی توان ایران را از مهلکه 

نجات داد».
هسته ای، مسئله ای حاکمیتی است

محسن صفرپور، دبیر کل حزب اتحاد ملی ایران، از فراکسیون مستقلین هم 
به جایــگاه آمد و عنوان کــرد: «گاه در جامعه تصور بر آن اســت که با تغییر 
دولت روند مذاکرات تغییر خواهد کرد، اما بی شک مسئله هسته ای، مسئله ای 
حاکمیتی اســت که راهبرد آن در اختیارات دولت ها نبوده و نیســت؛ بنابراین 
تغییر دولت ها در شــروع، چگونگــی و پایان مذاکــرات تعیین کننده و کلیدی 
نیســت، اما می توان گفت نــوع نگاه افراد حاضر در تیــم  مذاکره کننده تأثیری 
در روند ماجــرا دارد. فردی که نگاه واقع گرایانه و خردگرایانه دارد می تواند به 
اهداف واقعی دست یابد. اگر به واقعیت های عرصه بین المللی توجه نداشته 

باشیم و آرمان گرایانه نگاه کنیم، نمی توانیم نتیجه بگیریم».
نظامی گری دیگر  اولویت ندارد

پس از صفرپور، حسین کمالی، رئیس خانه احزاب گفت: «ما اول باید بدانیم 
منافع ملی چیســت. اگر تأمین منافع مردم و کشــور اســاس کار ما باشد، نوع 
گفت وگوی ما با آنچه امروز هســت باید متفاوت شــود. ما توجه نکرده ایم که 
قدرت در مناســبات بین المللی امروز در چه چارچوب هایی تعریف می شــود 
و دیگر چون گذشــته نظامی گــری اولویت ندارد. امــروز اقتصاد و دانش فنی 
رتبه های بالاتری از نظامی گری دارد، اما هنوز اولویت ما نظامی گری اســت نه 
اقتصاد. اقتصاد ما غیررقابتی و غیرمزیتی اســت و نتیجــه آن فقر برای مردم 
اســت». او ادامه داد: «ما باید با دشــمنان وارد گفت وگو شــویم. بحث برجام 
چیزی نبود کــه نتوان درباره آن فکر کرد. اگر آژانــس انرژی اتمی بین المللی 
و قدرت هــای غربی به ما خوش بین بودند مشــکلی نداشــتیم، اما آنها به ما 
بدبین هستند و ما هم به آنها خوش بین نیستیم».  کمالی با اشاره به پیامدهای 
مخفی کاری و سربسته ماندن متن قراردادها افزود: «هیچ کدام از ما متن برجام 
را ندیده ایــم؛ نه نمایندگان مجلس، نــه دولت و نه مردم. ما یک خط از برجام 
را ندیدیم، اما همه دشــمنان ما آن را دیده اند. چرا ملت ایران نامحرم هستند؟ 
نمی شــود که احزاب کشور خبر نداشته باشــند متن قراردادها چیست! در این 
شــرایط طبیعی اســت که یکپارچگی به وجود نمی آید. آنهایــی که با برجام 
موافق اند نمی دانند با چه موافق هستند و آنها که مخالف اند نمی دانند با چه 
مخالف اند! نمونه دیگر آن قرارداد چین و ایران اســت که هیچ کس نمی داند 
متن آن چیســت! چــرا در حکومت مردمی، مــردم باید بی خبر باشــند؟ این 
پنهان کاری موجب به وجودآمدن شــایعات می شــود. شایعات دارد جامعه را 
اداره می کند. ما عادت کردیم به عدم شفافیت و بی خبرگذاشتن مردم و نتیجه 
آن عدم اجماع ملی است».  او افزود: «غربی ها با برجام یا بدون برجام با ما کنار 
نمی آیند. فرض کنیم تحریم های هسته ای را بردارند، تحریم های حقوق بشری 
را بر نخواهند داشت. حتی اگر همه تحریم ها را هم بردارند تضمینی نیست که 

دوباره تحریم نشویم».
 مراقب منافع ملی باشید

محمدباقر خرمشــاد، معاون سیاسی وزیر کشــور نیز در مقدمه نطق خود 
گفت: نظام های برآمده از انقلاب ها، تشکیل شــده از دو واژه آزادی و عدالت اند 
کــه هرکدام حول یک محور گرد می آیند. در آغاز انقلاب حزب چپ و راســت 
شکل گرفت، هرچند نه چپ ها مارکسیســت بودند و نه راست ها لیبرالیست، 
امــا به هرحال دو حزب بودند و طبیعی اســت که همیشــه دو تفکر مخالف 
داشته باشند، اما باید مراقب بود منافع ملی زیر پا گذاشته نشود». او ادامه داد: 
«حداقلی ترین مشارکت سیاسی رأی دادن است و بیشترین مقدارش مسئولیت 
سیاســی گرفتن. ما باید کاری کنیم تا در جامعه مشــارکت سیاسی را افزایش 
دهیم». خرمشــاد در پاســخ به یکی از اعضای خانه احزاب گفت: «وزیر کشور 
نشســتی با مرکزیت خانه احزاب خواهند گذاشــت. این نشست در دهه فجر 

برگزار خواهد شد».
باید تدبیر  دیگری می کردیم

پس از خرمشــاد، منوچهر متکی، اصولگــرا، در جایگاه قرار گرفت و گفت: 
«سال ۸۲ دچار بحران تحریم های هسته ای شدیم. شاید اگر از ابتدا درمی یافتیم 
که بناست کشور حداقل ۱۸ سال درگیر این مشکل باشد، تدبیر اولیه ما متفاوت 
می بود. ســال ۸۲ در مجلس، مــن و خانم دکتر امیــن زاده از تمام نمایندگان 
مجلس به عنوان طراحان طرح هسته ای توانستیم امضا بگیریم و روز رأی گیری 
هــم این طرح رأی آورد، کشــور ما از همان زمان در بحث هســته ای یکپارچه 
بود». او افزود: «ما متوجه شدیم دشمن با طراحی خاصی پیگیر انرژی هسته ای 
ماســت، اما ما طراحی مشــخص نداشــتیم. ما گاهی اوقات حسن نیت نشان 
دادیم، مانند تعلیق دوســاله ای که در دولت هشتم بر انرژی هسته ای اعمال 
کردیم، اما بعد از دو ســال اروپایی ها همه چیــز را پذیرفتند جز حق قانونی ما 
که انرژی هسته ای بود؛ به همین منظور در روزهای پایانی دولت هشتم انرژی 
هســته ای مجدد مشغول به فعالیت شــد. اروپایی ها گفتند که پرونده ایران را 
تحویل شورای امنیت خواهند داد، اما دولت نهم تصمیم درست دولت هشتم 
را ادامه داد». او ادامه داد: «همه دولت ها از ســال ۸۲ می خواســتند مشکل 
هسته ای حل شود، اما روش ها و جهت گیری ها متفاوت بود. ما باید در مذاکرات 
غیرقابل پیش بینی عمل کنیم. طــرف مقابل باید بداند ما گزینه های مختلفی 
در دســت داریم، وگرنه به نتیجه نمی رسیم. اگر آنها احساس کنند ما به غرب 
وابســته ایم از ما حســاب نمی برند». متکی در واکنش به صحبت های حسین 
کمالی درباره مســکوت ماندن متن برجام گفت: «خوب اســت که ما مذاکره را 
دائما موضوع اصلی کشــور قرار ندادیم. ما کشور و اقتصاد را به مذاکرات گره 
نزدیم. رهبری فرمودند: «کشور را به برجام گره نزنید». مذاکرات از موضعی با 
مناعت طبع در حال انجام است و دو نتیجه قابل پیش بینی هم دارد؛ یا نتیجه 

می دهد یا نمی دهد».
منافع ملی، واژه ای مظلوم

ابوالقاسم رئوفیان ، دبیر کل حزب اسلامی ایران زمین، از فراکسیون مستقلین 
نیــز در ادامه عنوان کرد: «منافع ملی واژه مظلومی اســت کــه همواره از آن 
سخن گفته می شــود، اما در فعل و عمل به گونه ای حرکت می کنیم که به آن 
نمی رسیم. اجحاف هایی که بر مردم فشار می آورد، نشئت گرفته از عملکردهای 
اشــتباه است. ما همواره از تفکر افراطی یا واگرایانه آسیب دیده ایم و از اعتدال 

دور بوده ایم».
او افزود: «خطی که رهبری ترســیم کردند نرمش قهرمانانه اســت؛ یعنی 
نــه واگرایی و نه افــراط و عمل بر حول منافع ملی. ما بایــد حتی المقدور به 
هم نزدیک شــده و اختلافات را کنار بگذاریم. بایدن الان با مجلس نمایندگان 
ســنا و مجلس نمایندگان آمریکا هم مشکل دارد؛ او دیگر نه بین دموکرات ها 
جای دارد، نه بین جمهوری خواه ها و به احتمال زیاد رئیس جمهور یک دوره ای 
خواهد بود. ما باید از فرصت ضعف بایدن اســتفاده کنیم و بهترین سیاســت 
همان نرمش قهرمانانه اســت و مذاکره با توجه به حفظ منافع ملی و منافع 

مردم».

در همایش خانه احزاب با موضوع مذاکرات وین عنوان شد

تیم مذاکره کننده رئیسی از تیم روحانی کمک می گیرد

مهرشــاد ایمانی:ســفر اخیر ســید ابراهیم رئیسی به 
روســیه می تواند ابعاد مهم اســتراتژیک داشته باشد؛ 
اینکه گویا این سفر در شرایطی انجام شده که احتمالا 
در آینــده ای نزدیک باید خود را آمــاده توافق نامه  ای 
بلندمدت با روســیه کنیم؛ مشابه آن  چیزی که با چین 
امضا شد و چند روز پیش هم حسین امیرعبداللهیان، 
وزیر امور خارجه کشــورمان، از اجرائی شدن آن سخن 
گفت. به هر روی مشــخص اســت که ایران در دولت 
رئیســی بنای خود را بر گســترش همکاری ها با چند 
قــدرت مهــم از جمله چیــن، روســیه و احتمالا هند 
گذاشــته و می خواهد با این سیاست هم ظرفیت های 
جدید سیاســی، امنیتی، نظامی و اقتصادی بگشاید و 
هم در نفی سیاست دولت قبل از غرب فاصله بگیرد.

تا اینجای کار ظاهرا مشکلی نیست و به هرحال باید 
دید سیاســت های دولت تا چه  حد در ارتباط با روسیه 
و چین موفق خواهد بود؛ اما مســئله، نگاه یک ســویه 
جریان اصولگرا به ارتباط با کشــورهای شــرق است 
که با تســامح روسیه را نیز جزء شرق در نظر می گیرند 
و هرگونــه ارتباط با این کشــورها را موفقیتی بی نظیر 
جلــوه می دهنــد و ایــن در 
حالی است که هنوز جزئیاتی 
از توافق بلندمدت ۲۵ســاله 
ایران و چین منتشــر نشده و 
مشخص نیست ایران در قبال 
چین در بــازه زمانی طولانی 
افزون  دارد؟  تعهداتــی  چه 
بر این هیــچ اصولگرایی، چه 
داخل و چه بیرون از مجلس، 
یک  بار هم درخواست نکرده 
است که چرا امیرعبداللهیان 
تأکید قانون  بــه  بدون توجه 
ضرورت  بــر  مبنی  اساســی 
تصویــب تعهدات ایــران در 
قبــال کشــورهای دیگــر در 
مجلس شورای اسلامی، خبر 
از اجــرای توافق نامه ایران و 
چیــن داد؟ اصــل ۷۷ قانون  

اساســی در این زمینــه مقرر مــی دارد: «عهدنامه ها، 
موافقت  نامه  هــای   و  قراردادهــا  مقاوله  نامه  هــا، 
بین  المللی  باید به  تصویب  مجلس  شــورای  اسلامی  
برســد». همچنین اصل ۱۲۵ این قانون اشــعار دارد: 
«امضای عهدنامه هــا، مقاوله نامه ها، موافقت نامه ها 
و قراردادهــای دولــت ایــران بــا ســایر دولت هــا و 
همچنین امضای پیمان های مربــوط به اتحادیه های 
بین المللی پس از تصویب مجلس شورای اسلامی با 

رئیس جمهور یا نماینده قانونی او است».
نادیده گرفتــن ایــن دو اصل مشــخص و آمره در 
مواجهه با چین و روســیه از سوی اصولگرایان و البته 
ناگفته گذاشــتن جزئیــات توافق نامه هــای بلندمدت 
طبیعتــا باید فرای مواضع جناحی، این حساســیت را 
ایجاد کند که قرار اســت ایران در ۲۵ ســال آینده در 
قبال چین و احتمالا در ۲۰ ســال آینده در قبال روسیه 
متعهــد به اجرای چه اموری شــود؟ و آیــا این امور 
منافع ملی ایرانیان را تأمین می کند یا خیر؟ حساسیتی 
مغفول از ســوی اصولگرایان کــه از قضا در ماجرای 
امضــای برجام به شــدت در آنها دیده می شــد و به 
یــاد داریم در عین  حــال که تمام جزئیــات مذاکرات 
هسته ای ایران که نتیجه اش امضای برجام شد آشکار 
بود، اصولگرایــان همه جانبه آن توافق را در مجلس 
بررســی کردند که البته بخش درخور توجهی از آنها 
سعی می کردند برجام در مجلس تصویب نشود.  این 
حساســیت فارغ از نگاه افراطی طیف هایی خاص در 
مواجهه با برجام منطقی به نظر می رســید؛ اما وجه 
غیرمنطقــی ماجرا آنجاســت که همــان طیف های 
حســاس به برجــام، در مواجهــه با روســیه و چین 
به شــدت خوش بین عمل می کنند و نگاهی سراســر 

متناقض در قبال این دو موضوع دارند.
افزون بر این به نظر می رســد فــارغ از بی توجهی 
اصولگرایــان بــه قواعــد حقوقــی در مواجهــه بــا 
توافق نامه هــای ایران با روســیه و چیــن، آنها تمایل 
دارند برای نفی غرب به هر شــکلی و با هر کیفیتی با 
شــرق ارتباط برقرار کنند. گویا اصولگرایان از آنجا که 
غرب را به مثابه شر مطلق می دانند، می خواهند بدیلی 
برای آن ترســیم کننــد و در چند ماهی کــه از دولت 

رئیســی گذشــته اســت، نوعی تعجیل برای برقراری 
ارتباط هایی بین المللی با هر کشوری به جز کشورهای 
غربی مشــاهده می شود که همه اینها بی حرف پس و 
پیش مورد تأییــد اصولگرایان قرار دارد و گویی ارتباط 
گســترده با روســیه و چین در نگاه اصولگرایان نوعی 
دهن کجی به کشورهای غربی و البته به دولت پیشین 
است که چنین سیاستی در تضاد آشکار با شعار مبنایی 
انقلاب اســلامی یعنی «نه شــرقی، نه غربــی» قرار 
دارد و حتما سیاســت ســلبی و هیجانی اصولگرایان 
بــا هیچ یک از قواعــد دیپلماتیک همخوان نیســت و 
به نوعی اصولگرایان امــور دیپلماتیک را به دعواهای 

جناحی-سیاسی داخلی تقلیل داده اند.
امنیت  حشمت االله فلاحت پیشه، رئیس  کمیسیون 
ملی در مجلــس دهم، به تازگی در این زمینه تحلیلی 
جالب ارائه داده اســت که خواندن آن خالی از لطف 
نیســت. او می گوید: «اینکه قدرت  بزرگی مانند چین یا 
احتمالا روســیه تمایل دارند با ایــران توافق نامه هایی 
بلندمدت ببندند، وجه مثبت ماجراســت و خیلی هم 
خوب است، اما در نظر داشــته باشیم که اکنون چین 
بیشــترین چالش را با آمریــکا دارد و در رقابتی بزرگ 
با یکدیگر به ســر می برند. این توافق نامه در شرایطی 
امضا شده اســت که چالش های متعددی میان چین 
و آمریکا وجــود دارد و چنین شــرایطی برای پذیرش 
چنین توافق نامه ای زمان مناســبی نیســت. از طرفی 
گفته می شــود این توافق نامه در تمام شئون تأثیرگذار 
خواهد بود؛ یعنی بر اســاس ایــن توافق نامه باید دید 
چه شــرایطی برای کارگران ایران، منابــع زیرزمینی و 
بومی اســتان ها، نفت ایران و... به وجود می آید و این 
مخاطره وجود دارد که در جریان رقابت های سیاســی 
بین المللی، شــرایطی فراهــم آید که ملــت ایران از 
حقوق خود محروم شوند... برخی در ایران باور دارند 
کــه توافق نامه ۲۵ســاله با چین، موضع ایــران را در 
مذاکرات احیای برجام تقویــت می کند؛ درصورتی که 
به نظر من اجرائی شدن توافق نامه با چین باید به بعد 
از مذاکــرات با غربی ها موکول می شــد. واقعیت این 
است که ایران تحریم است و نباید موافقت نامه ای که 
تحت شرایط تحریم با چین بسته شده، مسیر ۲۵ساله 

بعد را تعیین کند؛ زیرا اگر مذاکرات به نتیجه برســد و 
برجام احیا شــود، حتما ظرفیت های بسیاری بر ایران 

باز می شود».
سخن فلاحت پیشه ناظر به این موضوع است که 
نباید در شــرایط اضطرار شــرق را به صرف تقابل با 
غــرب ترجیح داد؛ اما فارغ از ایــن تحلیل ها، موضع 
اصولگرایــان تند در ارتبــاط با روســیه و چین قابل 
توجه اســت؛ چنان که حتی می بینیــم طیف هایی از 
اصولگرایان برای دفاع از ارتباط کامل با این دو کشور 
نه تنها به رقبای سیاسی خود به شدت می تازند، بلکه 
حتی در بزنگاه هایی قانع به سیاست های دولت مورد 
حمایت خود نیز نیســتند. برای مثال اخیرا خبرگزاری 
«تسنیم» سخنان امیرعبداللهیان را هم تاب نمی آورد 
و در واکنــش به مواضــع او در گفت وگو با شــبکه 
«الجزیره» مبنی بر اینکه «ما سیاست خارجی متوازن 
بــا همه بخش های جهان و شــرق و غــرب عالم را 
می خواهیم» نوشــته اســت: «اگرچه امروز غرب به  
ســردمداری آمریکا و ایدئولوژی ضدانسانی لیبرالی 
تقریبا به همان شــکل ســابق پابرجاست، اما اثری از 
شرق کمونیستی سابق نیست؛ نه روسیه امروز همان 
شوروی اســت و نه ایدئولوژی حاکم بر او کمونیسم 
اســت؛ کمونیســم به تاریخ پیوسته اســت و روسیه 
و واضح تــر از آن چین هم مدعای شــرق ســابق را 
ندارند... اینکه آقای وزیر در پاســخ به ســؤالی راجع 
به رابطه با روســیه می فرمایند می خواهیم با غرب و 
شــرق سیاست متوازن داشته باشــیم و با این جمله 
می خواهنــد دهان کفن پوشــان ریاکار نه  شــرقی نه 
غربــی را ببندند، در کنه ماجرا می تواند چنین معنای 
ناصحیحی را متبادر کند که ما اگر آن موازنه منفی نه  
شــرقی نه  غربی را کنار گذاشتیم (نه این و نه آن)، به  
عوض و به  جــای آن موازنه مثبت را پیش گرفته ایم 

(هم این و هم آن)»
به هرروی اصولگرایــان در بزنگاه کنونی مســئله 
ارتباطات خارجی ایران را کاملا ایدئولوژیک کرده اند و 
در ادامه غرب ســتیزی مطلق خود، بی توجه به منافع 
بلندمدت ملی، می کوشند صرفا واکنشی سیاست زده 

به هشت  سال گذشته نشان دهند.

چرا اصولگرایان مناسبات دیپلماتیک را به دعواهای سیاسی-جناحی تقلیل داده اند؟
ذوب شدگى شرق محور


